Die *armenische Liturgie*: Die Gnade, die Liebe und die göttliche, heiligende Kraft des † Vaters und des † Sohnes und des † heiligen Geistes sei mit euch Allen. *Chor*: Und mit deinem Geiste.

Der *Ordo communis der Syrer*: Caritas Dei Patris: et gratia unigeniti Filii et communicatio illapsusque Spiritus vivi et sancti, sit cum omnibus vobis, fratres mei, in saecula. *Populus*: Et cum spiritu tuo. (*Renaud. II, 21.*)

Die *syrische Liturgie des heiligen Jakobos*: *Sacerdos elevat velum et ter populum cruce signat, dicens*: Caritas Patris, gratia Filii, et communicatio Spiritus sancti, sint cum omnibus nobis. *Populus*: Amen. (*Renaud. II, 30.*) Aehnlich ist die Segensformel in den übrigen syrischen Liturgien. In den *koptischen Liturgiën* stehen an dieser Stelle die Gebete zum Friedenskuss. Da mit dem nun folgenden Danksagungsgebete (der römischen Präfation) die eigentliche Opferhandlung (die *συσία*) eingeleitet wird, so fand wohl hier auch in frühester Zeit der Friedenskuss statt.

Der *Kanon kadoso der Aethioper*. *Diaconus*: Orate pro pace perfecta, et amica salutatione Apostolica. Amplectimini invicem. Qui non communicatis, exite: Qui communicatis,

amplectimini invicem, in plenitudine cordis vestri: Qui communicaturus est, custodiat se a malo. *Sacerdos*: Domine, per benignitatem tuam imple corda nostra pace tua, et munda nos ab omni macula, et immunditia, ab omni vindictae studio, ab invidia et injuriarum recordatione letifera. Domine fac nos omnes dignos, ut amplectamur invicem in osculo sancto, ut percipiamus absque condemnatione donum tuum coeleste et immortale, sicut decet gratiam tuam . . . (Ren. I, S. 486).

Die Liturgie der apostolischen Constitutionen: Der Bischof nun, für sich betend zugleich mit den Priestern, mit einem hellglänzenden Gewande bekleidet vor dem Altare stehend, mache das Zeichen des Kreuzes mit der Hand auf die Stirn vor Allen und spreche: „Die Gnade des allmächtigen Gottes, die Liebe unsers Herrn Jesus Christus und die Gemeinschaft des heiligen Geistes sei mit euch Allen“, und alle sollen einstimmig sagen: und mit deinem Geiste.

Hier ist auch die bereits oben mitgetheilte Begrüssung in der *römischen Messe*: Pax Domini . . . zu erwähnen.

Die *mozarabische Messe* vor der Friedensertheilung: *Dicat Presbyter elevatis manibus in coelum*: Gratia Dei Patris omnipotentis, pax ac dilectio Domini nostri Jesu Christi et communicatio Spiritus sancti sit semper cum omnibus nobis. *R.*: Et cum omnibus bonae voluntatis.

Nach dem Friedensgrusse folgt *allgemein* in den Liturgien die Aufforderung Seitens des Priesters, die Herzen zu erheben, mit der Antwort des Volkes: „Wir haben sie erhoben zum Herrn“, worauf der Priester weiter an das Volk die Aufforderung richtet: „Lasset uns danken dem Herrn.“ Das Volk stimmt dem Priester bei mit den Worten: „Es ist billig und recht“, der Priester aber knüpft wiederum an die Antwort des Volkes an, indem er das grosse Danksagungsgebet (die Präfation) mit den Worten einleitet: Wahrhaft würdig und recht ist es . . . dir zu danken . . . (S. 79 u. 80). Dieses „Danken“ bezieht sich auf den Bericht der Evangelien über die Einsetzung des heiligen Abendmahls: Da sie aber assen, nahm Jesus das Brod, dankte, und brach es, und gab es den Jüngern . . . Und er nahm den Kelch, und dankte, und gab ihnen den . . . (Evang.